
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 28/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2010, n. 2959
 
Approvazione Schema di protocollo di intesa con Save the Children per l’accoglienza dei minori stranieri
non accompagnati in Puglia.
 
 
 
 L’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del programma, dott. Nicola
Fratoianni, di concerto dell’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalle Dirigenti del Servizio Politiche giovanili e
cittadinanza sociale e Programmazione Sociale e Integrazione Socio-sanitaria, riferisce quanto segue.
 
 Visto il quadro normativo della Regione Puglia in materia di politiche sociali e dell’accoglienza dei
migranti con particolare riguardo a:
- La Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 32, recante “norme per l’accoglienza, la convivenza civile e
l’integrazione degli immigrati in Puglia”, entrata in vigore il 7 dicembre 2009;
- La Legge Regionale 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità ed il
benessere delle donne e degli uomini in Puglia” e il relativo Regolamento attuativo n. 4 del 18 gennaio
2007 s.m.i. che, tra gli altri aspetti, ha istituito l’Osservatorio Sociale Regionale e indicato i requisiti
tecnici/strutturali (spazi destinati agli ospiti e spazi destinati alle attività in comune)/organizzativi
(tipologia del personale) delle comunità alloggio, prevedendo anche un sistema di accreditamento per
ottenere il quale le comunità devono dotarsi di una Carta dei Servizi;
 
 Viste, altresì:
- La programmazione degli interventi e servizi in campo sociale attraverso i Piani di Zona e, in
particolare, il Piano Regionale 2009-2011, approvato con delibera della Giunta Regionale del 26 ottobre
2009 n. 1875;
- La Convenzione stipulata tra Save the Children e il Ministero degli interni il 1/4/2010 nell’ambito del
progetto Praesidium V, nonché la scheda progettuale con il relativo allegato;
PREMESSO CHE
- La l. r. 32/2009 della Regione Puglia include tra le finalità delle politiche regionali la promozione e la
garanzia di interventi volti ad assicurare condizioni favorevoli per le donne e i minori immigrati (art. 1 c. 3
lett. i), tra cui la predisposizione di un piano per la seconda accoglienza, nonché la realizzazione di
azioni di sostegno per i migranti con particolare attenzione ai minori;
- per perseguire tali finalità, la Regione Puglia promuove la realizzazione di un sistema integrato di
interventi e servizi orientato al raggiungimento di obiettivi prioritari, tra cui si menziona “acquisire una
conoscenza strutturata dei flussi migratori che interessano il territorio regionale” (art. 3 c. 1 lett. a); per
perseguire questi obiettivi la stessa Legge prevede due strumenti: 1) il Piano regionale per
l’Immigrazione (art. 4 c. 2 e art. 9), che dovrà indicare anche gli interventi straordinari per la prima

1



accoglienza; 2) l’Osservatorio regionale sul fenomeno migratorio (art. 8), incaricato, tra l’altro, di
raccogliere ed elaborare dati e informazioni utili all’attività di monitoraggio dei flussi migratori e degli
stranieri presenti sul territorio, nonché svolgere attività di osservazione e monitoraggio del
funzionamento dei Centri per migranti (CPTA, CIE, CARA), anche avvalendosi della collaborazione di
soggetti pubblici e privati con specifiche competenze in materia di immigrazione;
- l’Osservatorio Sociale Regionale della Puglia ha il mandato di mappare le comunità che ospitano
minori fuori famiglia ed ha a tal fine istituito un database regionale contenente l’elenco delle strutture
residenziali per minori fuori famiglia e realizzato il “Rapporto 2009 sui minori fuori famiglia”;
- Save the Children è la più grande organizzazione internazionale indipendente che lavora per migliorare
concretamente la vita dei bambini in Italia e nel mondo. Save the Children Italia è una Onlus
(Organizzazione non lucrativa di utilità sociale) ed è una ONG (Organizzazione Non Governativa)
riconosciuta dal Ministero degli Affari Esteri. Save the Children Italia porta avanti attività e progetti rivolti
sia ai bambini e alle bambine dei cosiddetti paesi in via di sviluppo, sia a quelli che vivono sul territorio
nazionale. Save the Children Italia Onlus ha sede legale in Roma, Via Volturno 58. Save the Children è
impegnata a tutelare e promuovere i diritti di bambini e adolescenti concentrandosi su situazioni
dell’infanzia particolarmente svantaggiate o difficili, e in particolare implementa progetti in favore della
protezione dei minori stranieri non accompagnati, quale in particolare il progetto “Praesidium”, attivo,
attualmente, nei territori di Sicilia, Puglia e Marche. In base alla Convenzione stipulata con il Ministero
degli Interni, Save the Children ha il mandato di monitorare le procedure e gli standard di accoglienza
dei minori non accompagnati nelle Comunità per minori delle regioni interessate dal progetto (Sicilia,
Puglia e Marche), nonché di “realizzare un aggiornamento dei dati relativi alla presenza di minori e ai
servizi offerti nelle comunità alloggio nelle aree di intervento” e “fornire supporto a strutture di
accoglienza per minori, presenti nelle regioni interessate dal progetto, in termini di consulenza legale e
mediazione culturale onde migliorare la tipologia dei servizi offerti, anche intervenendo su casi specifici”;
 
 
 Ritenuto opportuno, da una parte, promuovere e sviluppare l’esperienza dell’Osservatorio Sociale
Regionale e, dall’altra, garantire un aggiornamento della raccolta dati sulle comunità alloggio, anche
sulla scorta dell’attività svolta da Save the Children in tale ambito;
 
 considerata, altresì, auspicabile l’attivazione di un sistema coordinato a livello regionale per
l’inserimento dei minori nelle comunità basato sia su dati aggiornati relativi alle effettive disponibilità di
accoglienza, sia su un sistema di monitoraggio efficace degli standard di accoglienza offerti da tali
strutture,
 
 con il presente provvedimento si propone di approvare lo schema di protocollo di intesa tra Regione
Puglia e Save the Children, allegato e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che si
impegnano a coordinare il proprio intervento in materia di protezione e accoglienza dei minori migranti
potenziando le capacità del territorio, attraverso la costituzione di un Tavolo di Coordinamento mirato
alla individuazione e condivisione delle linee di intervento.
 COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001, n. 28 s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assesssore Relatore dott. Nicola Fratoianni di concerto con l’Assessore al Welfare dott.ssa Elena
Gentile, propone alla Giunta, il presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della
G.R., ai sensi dell’art. 4 c. 4, lett.a) d) e k), della L.R. 7/1997e sue s.m.i.
 
LA GIUNTA

2



 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori relatori;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento
Amministrativo e dalle dirigenti del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale e Programmazione
Sociale e Integrazione Socio-sanitaria;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e Save the Children allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per i motivi espressi in premessa e che
qui si intendono integralmente riportati;
 
- di autorizzare alla firma ed apportare le modifiche che dovessero rendersi necessarie all’atto della
stipula del citato Protocollo di Intesa gli Assessori proponenti;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


